

Số: **759**/CV-GĐ-KTTC

TP.HCM, ngày 19 tháng 04 năm 2022

V/v: "Giải trình Báo cáo kế toán quý I/2022"

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước  
- Sở giao dịch chứng khoán Hà Nội

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán và Quy chế công bố thông tin tại Sở GDCK Hà Nội ban hành theo quyết định số 606/QĐ-SGDCK Hà Nội.

Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định lập Báo cáo tài chính quý I năm 2022 vào ngày 18/4/2022. Qua số liệu quý I/2022 so với số liệu cùng kỳ quý I/2021 có sự thay đổi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp trên 10%, Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định xin giải trình như sau:

1. Số liệu cụ thể:

Chỉ tiêu	Quý I/2022	Quý I/2021	Chênh lệch
Lợi nhuận sau thuế TNDN	2.396.505.632	6.741.691.916	-4.345.186.284

Quý I/2022 so với quý I/2021 lợi nhuận sau thuế chênh lệch giảm 4.345.186.284 đồng, tương ứng giảm tỷ lệ lãi là 64,45%.

2. Thuyết minh giải trình một số chỉ tiêu biến động lớn:

Chỉ tiêu	Quý I/2022	Quý I/2021	Chênh lệch	Tỷ lệ
Sản lượng mua sỉ nước sạch (m3)	14.716.456	15.118.422	-401.966	2,66%
Sản lượng tiêu thụ nước sạch (m3)	12.094.618	13.071.940	-977.322	7,48 %
a. Doanh thu thuần	139.305.457.085	145.169.542.370	-5.864.085.285	-4,04%
b. Giá vốn hàng bán	95.040.983.922	93.537.771.358	1.503.212.564	1,61%
c. Chi phí thay đồng hồ nước định kỳ	5.143.954.915	1.232.906.674	3.911.048.241	317,22%

d. Chi phí chống thất thoát nước	2.819.552.718	5.926.118.723	-3.106.566.005	-52,42%
e. Chi phí khác	6.128.935.414	7.848.965.999	-1.720.030.585	-21,91%
f. Thuế thu nhập doanh nghiệp	610.791.703	1.514.329.192	-903.537.489	-59,66%

Qua thực hiện quý I năm 2022, ta nhận thấy:

- Sản lượng nước tiêu thụ quý I/2022 giảm so với quý I/2021 là 977.322 m<sup>3</sup>, do đó làm giảm doanh thu 5.864.085.285 đồng tương ứng tỷ lệ giảm 4,04%.

- Sản lượng nước mua sỉ quý I/2022 thấp hơn cùng kì năm trước 401.966 m<sup>3</sup>, nhưng vì đơn giá mua bán sỉ nước sạch tạm tính năm 2022 giữa Tổng Công ty Cấp Nước Sài Gòn – TNHH một thành viên và Công ty cổ phần Cấp nước Gia Định là 6.143,59 đồng/m<sup>3</sup>, tăng thêm 6% so với đơn giá năm 2021 theo lộ trình tăng giá bán nước sạch của Ủy Ban Nhân Dân Thành phố đã làm chi phí mua sỉ nước sạch cũng như giá vốn hàng bán tăng 1.503.212.564 đồng tương ứng tỷ lệ tăng 1,61%.

- Quý I/2022 chi phí thay đồng hồ nước định kỳ tăng 3.911.048.241 đồng so với quý I/2021 do Công ty tiếp tục thay gắn vào các DMA thí điểm đồng hồ nước có yếu tố điện tử theo đề án được duyệt.

- Chi phí chống thất thoát nước quý I/2022 giảm so với quý I/2021 là: 3.106.566.005 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 52,42%.

- Chi phí khác quý I/2022 giảm so với quý I/2021 là 1.720.030.585 đồng, tương ứng tỷ lệ giảm 21,91%.

Và một số chỉ tiêu có chi phí biến động tăng giảm nhỏ bù trừ qua lại.

Thể hiện trên đây là sáu chỉ tiêu biến động lớn của quý I/2022 so với quý I/2021 đã ảnh hưởng lợi nhuận sau thuế như sau:

Mục (a) - ((b)+(c)+(d)+(e)+(f)) = -5.864.085.285 - (1.503.212.564 + 3.911.048.241 - 3.106.566.005 - 1.720.030.585 - 903.537.489) = -5.548.212.011 đồng và chính sự giảm doanh thu này đã làm giảm lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp quý I/2022 giảm so với quý I/2021.

Trân trọng!

Nơi nhận :

- Nhu trên
- KTTC
- Luu (D3)



NGUYỄN CÔNG MINH